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Abstract

The subject of this paper is the performance optimization and the security of the

EEG/ERP Portal which serves as a repository for data and metadata from EEG research

and which is developed at the Department of Computer Science and Engineering. The

theoretical part of this thesis introduces common patterns of database model

optimization, an overview of object-relational mapping together with the use of the

Hibernate tool, and common issues in the database layer of the web applications. In the

security part most common security threats are mentioned in overall. The practical

part focuses mainly on the performance issues of the database layer of the EEG/ERP

Portal. The results are then summarized and evaluated and recommendations for

further improvements of the data layer and security level are given.
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1 Introduction

At the Department of Computer Science and Engineering the EEG/ERP Portal is being

developed. This web application on the Java platform serves as a repository for data

from electroencephalography research and allows sharing of the data and related

metadata among various research groups around the world.

The subject of this paper is divided into two parts: the performance, and the security of

the portal. The goal of the first part is to examine the performance of the portal in the

manner of accessing the database, saving and getting the neuroinformatic data and

metadata. Some parts of the web application seem to evince poor performance.

Preliminary analysis shows that the database tier of the application is not used in an

optimal way. Therefore, the main focus is on the database layer represented by the

object-relational mapping tool Hibernate together with underlying database model

represented by tables with relations in Oracle database system. The goal of the second

part is to perform tests related to the security of the web application and to compare

the results to the security status of the portal from the previous year.

The theoretical part of this thesis introduces common patterns of database model

optimization, an overview of object-relational mapping together with the use of the

Hibernate tool, and common issues in the database layer of the web applications. In the

security part most common security threats are mentioned in overall.

The practical part focuses mainly on the performance issues of the data layer of the

EEG/ERP Portal. An amount of data for testing purposes is generated into database and

the investigation of business logic and data handling logic according to particular use

cases is carried out through the web application. The inefficient patterns are described,

the new ones are introduced with respect to pursued parameters and an explanation is

added to each case. The results are then summarized and evaluated. In the security part

some basic tests are performed and recommendations for further adjustments are

given.
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2 Theoretical focus

2.1 EEG/ERP Portal

The EEG/ERP Portal is a web application designed for storing and sharing the data

from electroencephalographic (EEG) research. Significant part of the research focuses

on event-related potentials (ERP) which are measured with EEG. An event-related

potential is specific measured brain response that is the direct result of a specific

sensory, cognitive, or motor event. [1] Data files of various sizes, types and formats are

the results of the experiments. A scenario describes the procedure of the experiment.

A data file of various types can be attached to the scenario. Additional information

about the experiment, scenario, involved people, or included data files are called

metadata.

Figure 2-1: The homepage of the EEG/ERP Portal

The portal serves as a repository for the experiments, scenarios, data files and

metadata and allows sharing of saved data among the research groups. Access to the

system is restricted by using login credentials and authentication levels are
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implemented throughout the application. The main user roles are global administrator

and standard user. The global administrator has full access to all parts of the system.

The standard user can only view the information marked as public. Other permissions

are dependent on the membership of the user within the research groups.

2.1.1 Technologies

The application is developed in Java programming language. Several frameworks are

used for the features of the portal. Spring MVC framework is the main core of the

application. MVC stands for Model-View-Controller which is a design pattern for the

three-tiered applications. The Model is represented by the domain object or data

structure, mostly on the database basis. The View is represented by the templates and

defines the user interface. The Controller forms the application logic; it operates with

data from Model and passes them to the View (see Figure 2-2).

Figure 2-2: Schema of MVC architecture

The Model in the EEG/ERP Portal is represented by the Hibernate framework which

connects to the Oracle database. Hibernate is an Object-Relational Mapping (ORM) tool

which means that it works with data in the database and transforms (maps) them to

the objects in Java. These are called POJOs (Plain Old Java Objects) in the text. The main

focus of this work is on working with the Hibernate tool. The Hibernate is further

discussed in Section 2.3.

Spring Security framework is used to manage the authentication and authorization part

of the web application. Spring Social framework enables logging of the users into the

application using Facebook or LinkedIn credentials.

2.2 Database design

Data in relational databases are represented by tables which are interconnected by

relations. For particular situation the data model can be designed in many ways. The
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database design lifecycle is a way of systematic approach to design a data model in

database (see Figure 2-3).

Figure 2-3: The database design lifecycle [2]

The design starts by defining the requirements for the data to be modelled. On the

requirements basis the logical model is designed and that is transformed to SQL tables

with relations represented by foreign keys and decomposition tables. The

normalization of the model is then recommended to get the correct representation of

the relations. Indexes are applied to specific columns according to requirement and use

case. If special requirements are discovered the denormalization takes place and

controlled data redundancy is introduced into model. At the end of the cycle the

database is implemented and monitored. When additional requirements appear the

lifecycle repeats. [2]

While the logical design is out of the scope of this work the physical design parts are

discussed further in following sections.
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2.2.1 Normalization

When the relational database model is designed the main objective is to create an

accurate representation of the data, its relationships, and constraints. The relations can

be represented in many ways for the same data. The technique that can help with

representation of the data is called normalization. Normalization is process of series of

tests on the relations to determine whether or not it satisfies the definition of a

particular normal form. [3] Thoughtful design of a conceptual model mostly results in a

database that is either already normalized or can be easily normalized with minor

changes. [2] The aim of the normalization is to reduce redundant data and thereby

reduce the file storage space required.

Anomalies in manipulating with data are often an issue when data redundancy is

present in the database. An update or insertion of duplicated data column can easily

lead to a data inconsistency. Moreover, there might be a problem with the redundant

data which are dependent on the primary key of other data when inserting or deleting.

More on this can be found in [3].

Normalization is often performed as a series of steps. The data model is tested on first

normal form and with each step the level of checked form can be increased. With

increasing level the restrictions are tighter (illustrated in Figure 2-4). To avoid the

mentioned anomalies it is recommended to proceed to at least third normal form. The

definitions of normal forms are explained on relations which mostly correspond with

tables in database.

Figure 2-4: Normal forms

First normal form is a relation in which the intersection of each row and column

contains one and only one value.

First normal form

Second Normal Form

Third Normal Form

11

Second normal form is a relation that is in first normal form and every non-primary-key

attribute is fully functionally dependent on the primary key. Full functional dependency

indicates that if A and B are attributes of a relation, B is fully functionally dependent on

A if B is functionally dependent on A but not on any proper subset of A.

Third normal form is a relation that is in first and second normal form in which no non-

primary-key attribute is transitively dependent on the primary key. Transitive

dependency is a condition where A, B, and C are attributes of a relation such that if

A  B and B  C, then C is transitively dependent on A via B (provided that A is not

functionally dependent on B or C).

2.2.2 Denormalization

The normalization results in clear data model with minimum data redundancy. The

minimized redundancy saves the storage space and thereby mostly increases the

performance on particular tables. However, when the related data are accessed the

data have to be joined from several tables. When some data are accessed frequently it

may cause performance decrease. Then the denormalization might take place.

Denormalization is a process for reducing the degree of normalization to improve

query processing performance. However, it is recommended to normalize the model

first before denormalizing. The difference between denormalized and unnormalized

model is that the denormalized model had been normalized and then the degree of

normalization was deliberately reduced while unnormalized model has not been

normalized at all and the data redundancy is not under control.

The improvement of a query performance is accomplished by reducing the number of

physical tables and reducing the number of actual joins necessary to derive the answer

to a query. However, denormalization should be considered only when performance is

an issue and the analysis has been made. Consequently, denormalization should be

deployed only when performance issues indicate that it is needed. [3] [4]

Four strategies for denormalizing are most prevalent according to [4]:

 Collapsing tables – two entities with a one-to-one or many-to-many relationship

 Splitting tables – horizontal or vertical splitting

 Adding redundant columns – reference data

 Derived attributes – summary, total, balance
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2.2.3 Indexes

Database index is a data structure that allows the DBMS to locate particular records in a

file more quickly and thereby speed response to user queries. [3]

Data in the database are stored in data files which contain the logical records. Index

records are stored in index files. An index structure is associated with a particular

search key and contains records consisting of the key value and the address of the

logical record in the file containing the key value.

There are various types of index. The main ones are following:

 Primary index – the data file is sequentially ordered; the indexing field is built

on the ordering key field, which has a unique value for each record.

 Clustering index – the data file is sequentially ordered on a non-key field; the

indexing field is built on this non-key field.

 Secondary index – an index which is built on a non-ordering field of the data file.

A file can have at most one primary index or one clustering index, and in addition can

have several secondary indexes.

The setup of indexes on tables needs to be properly discussed for each case as the

indexes may or may not be effective and using indexes everywhere is definitely

counterproductive. However, index should be set up on primary keys and foreign keys.

Primary keys are unique values and single row is commonly selected using primary key

column so the index on primary key column is essential. According to the primary index

mentioned above the data file is ordered by the ordering primary key.


[…]


in the application which is the inefficiency of the data layer of the application. In the

security field the tests were performed in selected areas and system fixes were

implemented where possible. Recommendations for further testing and security

related updates were given in Section 6.2.

When working with data using the Hibernate tool excessively inefficient procedures

were found in many cases. The issues found had to be addressed individually and an

appropriate solution had to be designed and implemented. The processing time of web

request and the number of queries needed for the particular web request were

designated as the pursued parameters. All modifications to the application were aimed

to improve these performance parameters. As a significant result the improvement of

article list page can be considered. The processing time has been decreased from 82 to

0.7 seconds and the query count for the request has been decreased from 1741 to

13 queries. Detailed review with more explanation can be found in Section 5.6.

Most cases of inefficiency and misspending of resources found within the application

were caused by lack of understanding of inner working of the ORM tool and the

database layer. For each case listed in this thesis a detailed description of problem is

given as well as possible cause or origin, followed by comments on applied fixes and

lessons learned from the case.
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List of abbreviations

ASVS ............. OWASP Application Security Verification Standard Project

BLOB ............ Binary Large Object

CLOB ............. Character Large Object

CSRF ............. Cross-Site Request Forgery

DAO ............... Data Access Object

DBMS............ Database Management System

DOM .............. Document Object Model

EEG................ Electroencephalography

ERP ............... Even-related Potential

HTML ........... Hypertext Markup Language

HTTP ............ Hypertext Transfer Protocol

HQL ............... Hibernate Query Language

IO ................... Input/Output

JAR................. Java Archive

JSTL ............... JavaServer Pages Standard Tag Library

LOB ............... Large Object

MD5 .............. Type of Message-Digest Algorithm

MVC .............. Model-View-Controller

NF .................. Normal Form (1NF – First Normal Form, 2NF – Second Normal Form…)

ORM .............. Object-relational Mapping

OWASP ........ The Open Web Application Security Project

POJO ............. Plain Old Java Object

SHA ............... Secure Hash Algorithm

SQL ................ Structured Query Language

SSL ................. Secure Sockets Layer

SSN ................ Social Security Number

URL ............... Unified Resource Locator

XML ............... Extensible Markup Language

XSS ................ Cross-Site Scripting
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Appendices

58

A – Pictures of the portal

The illustrative pictures of the EEG/ERP Portal are presented with the data from the

generator tool.
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B – Example of the controller

Article list

Controller Before changes:

public ModelAndView list(HttpServletRequest request,
HttpServletResponse response) {
ModelAndView mav = new ModelAndView("articles/list");
setPermissionsToView(mav);
Person loggedUser = personDao.getLoggedPerson();
log.debug("Logged user from database is: " +
loggedUser.getPersonId());
List<Article> articleList = articleDao.getAllArticles();
int groupId;
for (Article item : articleList) {
item.setUserMemberOfGroup(canView(loggedUser, item));
item.setUserIsOwnerOrAdmin(canEdit(loggedUser, item));
}
mav.addObject("articleList", articleList);
mav.addObject("articleListTitle", "pageTitle.allArticles");
return mav;
}

After implementing the changes:

public ModelAndView list(HttpServletRequest request,
HttpServletResponse response) {
ModelAndView mav = new ModelAndView("articles/list");
setPermissionsToView(mav);
Person loggedUser = personDao.getLoggedPerson();
log.debug("Logged user from database is: " +
loggedUser.getPersonId());
Paginator paginator = new Paginator(
articleDao.getArticleCountForPerson(loggedUser),
ARTICLES_PER_PAGE, "list.html?page=%1$d");
String pageString = request.getParameter("page");
int page = 1;
if (pageString != null) {
page = Integer.parseInt(pageString);
}
paginator.setActualPage(page);
mav.addObject("paginator", paginator.getLinks());
List articleList = articleDao.getArticlesForList(loggedUser,
paginator.getFirstItemIndex(), ARTICLES_PER_PAGE);
mav.addObject("articleList", articleList);
mav.addObject("articleListTitle", "pageTitle.allArticles");
mav.addObject("userIsGlobalAdmin",
loggedUser.getAuthority().equals("ROLE_ADMIN"));
mav.addObject("loggedUserId", loggedUser.getPersonId());
return mav;
}
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Methods from SimpleArticleDao for getting the article list after implementation of

changes:

@Override
public List getArticlesForList(Person person, int min, int count) {
String query;
List articles = null;

if (person.getAuthority().equals("ROLE_ADMIN")) {
// We can simply load the newest articles
query = "from Article a left join fetch a.researchGroup r " +
" join fetch a.person p " +
"order by a.time desc";
articles = getSession().createQuery(query).
setFirstResult(min).setMaxResults(count).list();
} else {
// We need to load only articles which can be viewed by the
// logged user.
// That is, we need to load only public articles or articles from
// the groups the logged user is member of.
query = "from Article a left join fetch a.researchGroup r " +
" join fetch a.person p " +
"where " +
"a.researchGroup.researchGroupId is null or " +
"a.researchGroup.researchGroupId in " +
"(select rm.id.researchGroupId from " +
"ResearchGroupMembership rm where "
" rm.id.personId = :personId) " +
"order by a.time desc";
articles = getSession().createQuery(query).
setFirstResult(min).setMaxResults(count).
setParameter("personId", person.getPersonId()).list();
}

return articles;
}

@Override
public int getArticleCountForPerson(Person person) {
if (person.getAuthority().equals("ROLE_ADMIN")) {
return ((Long) getSession().
createQuery("select count(*) from Article").
uniqueResult()).intValue();
}
String query = "select count(*) from Article a " +
" left join a.person p where " +
"a.researchGroup.researchGroupId is null or " +
"a.researchGroup.researchGroupId in " +
"(select rm.id.researchGroupId from " +
" ResearchGroupMembership rm where rm.id.personId = :personId)";
return ((Long) getSession().createQuery(query).
setParameter("personId", person.getPersonId()).
uniqueResult()).intValue();
}