Posudek vedoucího diplomové práce

Jindřich Pergler

Výkonnostní optimalizace a bezpečnost EEG/ERP portálu

1. Informace k zadání

Diplomová práce se zabývá obecně problematikou optimalizace výkonnosti v relačních databázích a bezpečnosti webových aplikací, teoretické poznatky jsou aplikovány v rámci optimalizace výkonnosti EEG/ERP portálu a jeho zabezpečení proti možným útokům.

2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace

Autor během řešení DP střídal aktivní a útlumové fáze; dokument vznikl v časovém stresu, který se však na výsledné kvalitě práce nijak podstatně neprojevil.

3. Splnění požadavků zadání

Autor splnil požadavky zadání. Implementace řešení bezpečnostní rizik byla po domluvě s vedoucím práce omezena.

4. Hodnocení formální stránky předložené práce

Práce je psána v anglickém jazyce; logicky je dobře strukturovaná. Počet chyb, nesrovnalostí a prohřešků proti jazyku je přiměřený rozsahu práce. Kvalitnější by měl být obrázek na straně 26 (Hibernate Profiler), příklady v příloze by zasloužily komentáře.

5. Hodnocení realizačního výstupu

Autor provedl výkonnostní testy EEG/ERP portálu, navrhl a implementoval potřebné změny, které vedly ke zvýšení výkonnosti (času zpracování požadavku nebo počtu generovaných dotazů) portálu. Výsledné řešení je funkční a je patrné nejen při porovnání parametrů před a po optimalizaci, ale především při běžné práci s portálem. Autor zároveň ověřil bezpečnost aplikace oproti předchozí verzi, a to zejména v souvislosti s přechodem na novější technologie.

6. Otázky k obhajobě

Nejsou.

7. Závěrečné shrnutí

Autor prokázal schopnost zorientovat se v aplikační doméně, samostatně pracovat a dotáhnout řešení do úspěšného konce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

výborně.

V Plzni dne 2. 6. 2012

*Ing. Roman Mouček, Ph.D.
KIV ZČU*